

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SISLOG
111869

Número do Processo - SEI
202500005000290

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual n° 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Descrição do item 001	
Código 34 - Sabonete, líquido (a), hipoalérgênico (a), dermatologicamente testado, com Alfa Bisabolol.	
Informações Adicionais	
SUAVIE SABONETE DERMATOLÓGICO FRASCO DE 400 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 83,59
Valor Total	R\$ 1.003,08
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Drogasil SUAVIE_654116cf42fe48f88cc265cd43a1b8a2.pdf Pague menos SUAVIE_ac3eb4bf84e24f86a00ec3aef0c72f40.pdf Drogaria Pacheco Suavié_e4c1bd1b15264b608b70079686785fcc.pdf

Descrição do item 002	
Código 3546 - Hidratante Corporal, bálsamo tripla reparação.	
Informações Adicionais	
Lipikar Baume AP +M 200 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	frasco c/ 200 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 162,30
Valor Total	R\$ 3.895,20
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Pague menos Lipikar_7063d854c2e3435f9e5bb80e7afe98a7.pdf Care to Beauty Lipikar Hidratante_394c506654c34e0e94d59719979f6a12.pdf Amazon Lipikar hidratante_db8f181a404e4e509ea3700447d84a71.pdf

Descrição do item 003	
Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Óleo de limpeza corporal, hidratante e anticoeira.	
Informações Adicionais	
Lipikar Cleansing Oil frasco com 400 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	frasco c/ 400 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 128,96
Valor Total	R\$ 3.095,04
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Lipikar Drogaria Pacheco_9037258ba4654ec4a6d1417452e153ed.pdf Lipikar Droga Raia_a411e0ce53cb458391e2e6ac2552cfa2.pdf Lipikar Pague menos_e9f1fe1622d3451c84fcc3f0629e499.pdf

Descrição do item 004	
Código 5081 - Gel Demaquilante, área dos olhos, hipoalérgênico (a), em gel.	
Informações Adicionais	
BLEPHAGEL® GELHIPOALERGÊNICO (KIT COMTUBO DE 40G + 100COMPRESSAS	
Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	tubo c/ 40 gramas
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 148,13
Valor Total	R\$ 1.777,56
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank-83869_Cotacao_25-01-19_09-12-14_640f74283604497aaebb9e5b711c75f1.pdf about_blank-83869_Cotacao_25-01-19_09-12-14_0a301a3aaee14ce3b82307108a3b5247.pdf about_blank-83869_Cotacao_25-01-19_09-12-14_ca13eba483fa4eb4b61553cc74a6f7a2.pdf

Descrição do item 005 Código 5090 - Aplicador de Insulina, tipo caneta.	
Informações Adicionais CANETA LILLY HUMA PAN ERGO II®	
Período (Meses)	
Quantidade	1
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 140,54
Valor Total	R\$ 140,54
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	caneta aplicadora de insulina Qualidoc_dd046e1c8c85493f9d16514c0cfb9061.pdf caneta aplicadora de insulina Panvel_0d93808406c54505bc3f51173a6dd58c.pdf caneta aplicadora de insulina Diabetes Farma_e648ab67e7fb4653aad9ecf9d73f7333.pdf

Descrição do item 006 Código 3646 - Agulha para coleta, Agulha 13 x 4,5.	
Período (Meses)	
Quantidade	1200
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 0,12
Valor Total	R\$ 144,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-19_07-49-32_b2b0f7610f6945c1bc3db11cfe82823e.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-19_07-49-32_55a12d98617f4cd1b123ea91bae76272.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-19_07-49-32_91ffa6e45154e2ca310880509a0481b.pdf

Descrição do item 007 Código 34 - Sabonete, líquido (a), à base de biguanida 0,2% (PHMB), dermatologicamente testado.	
Informações Adicionais BIGUASOAP® SABONETE ANTisséPTICO DERMATOLÓGICO PHMB 0,2%FRASCO 100 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	frasco c/ 100 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 36,93
Valor Total	R\$ 886,32
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Proc 104659 sabonete Biguasoap Cir Sao Paulo_2c5adb6aa3854726ae2b818efb7022e8.pdf Proc 104659 - sabonete líquido Biguasoap CLSaude_df75fb3ef06c4757a4bebbd1ad637c06.pdf Proc 104659 - sabonete Biguasoap Nana Care_102c4d39d8744789bffd1c5bcb012507.pdf

Descrição do item 008 Código 5123 - Solução Antisséptica, com PHMB + Betaína.	
Informações Adicionais BIGUASOL® SOLUÇÃO ANTisséPTICA COM PHBM FRASCO 500 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	frasco c/ 500 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 116,57
Valor Total	R\$ 1.398,84
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Pro 104659 - Solução Antisséptica Otima_1d84c38718df4d18a0ad7bcffe4a81f3.pdf Proc 104659 Solução Antisséptica Biguasol CL Saude_add8d92244624dd8981ac16a075fb2b4.pdf Proc 104659 - Solução Antisséptica 500 ml In Laser_e3025a096ebb42c9a4d8d3fedd557b85.pdf

Descrição do item 009 Código 3546 - Hidratante Corporal, com pró vitamina B5, glicerina e niacinamida.	
Informações Adicionais CETAPHIL® LOÇÃO HIDRATANTE BISNAGA 200 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	frasco c/ 200 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 82,16
Valor Total	R\$ 1.971,84
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-27_11-12-50_715f507ea76047328b8b969afce4a295.pdf Pague Menos_23f94cf6732b47d58749515686ed4048.pdf

Descrição do item 010 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Gel incolor, inodoro, não gorduroso, hidratante com 0,1% de Polihexametileno de Biguanida (PHMB), um agente antimicrobiano com 30 mL.	
Informações Adicionais CURATEC GEL® COM PHMB 30 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	36
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 71,25
Valor Total	R\$ 2.565,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Vita e saude_0f8480b75e6544c9a0e368e83492f715.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-27_11-25-57_dd6038746565427dbd7147120593bf21.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-27_11-25-57_2ddb98b5b81a447e96c68f612e93a846.pdf

Descrição do item 011 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Gel estéril com AGE 30G, que permite finalizar desbridamento seletivo e auxilia a granulação.	
Informações Adicionais Curatec Hidrogel com Age 30Gr	
Período (Meses)	
Quantidade	60
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 85,48
Valor Total	R\$ 5.128,80
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-19_10-30-53_59031966be7b486d993e3bbaca2970bd.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-19_10-30-53_6090d80efb4b43a1a26708f91df6c19a.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-19_10-30-53_2e6f8937fa354900ab76dac558582eb5.pdf

Descrição do item 012 Código 4426 - SAUDE - INSUMOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Dispositivo para administração direta de fármacos, sem necessidade de injeções 6mm.	
Informações Adicionais I-PORT ADVANCE® 6mm	
Período (Meses)	
Quantidade	120
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 60,00
Valor Total	R\$ 7.200,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_10-10-35_10f81bdc24fa4b2cb3c75af677f3d42d.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_10-10-35_a0f175f7112d44289d4c380ec5da6edc.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_10-10-35_7fc4c8ac1ef84222a4faed4c89099561.pdf

Descrição do item 013 Código 3546 - Hidratante Corporal, infantil, dermatologicamente testado.	
Informações Adicionais HIDRAKIDS® LOÇÃO HIDRATANTE FRASCO 200 GR	
Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	frasco c/ 200 gramas
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 116,84
Valor Total	R\$ 1.402,08
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Droga Raia_5d91e9fadaa744d29fea40f6f54feb18.pdf Drogaria Essencialle_6720d509b46b4140ae8153f7560776e1.pdf Drogasil hidratantehidakids_4036ecc118a1446fa12be2dd6f49b961.pdf

Descrição do item 014 Código 4765 - Repelente, em spray, uso infantil.	
Informações Adicionais REPELENTE DE INSETOS BEBÊ LOVE® SPRAY FRASCO 100 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	frasco c/ 100 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 32,79
Valor Total	R\$ 393,48
Parâmetro	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de

Utilizado	Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Repelente Carrefour_25745e5840054d7fb97f907c98b4eec6.pdf Drogasil Repelente_644948f61de4462a93559319809388e6.pdf Casas Bahia repelente_74c31778066847258d96ffbc63626e0.pdf

Descrição do item 015 Código 4959 - Pomadas e Géis, Gel cicatrizante com hidrocolóide, para desbridamento de feridas.	
Informações Adicionais Duoderm Gel Frasco 30 gr	
Período (Meses)	
Quantidade	60
Unidade	embalagem c/ 30 gramas
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 76,48
Valor Total	R\$ 4.588,80
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-19_10-43-52_efed2648c5864884a1457215c3fae23f.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-19_10-43-52_6ce6394f69c84489819c78a4267e1297.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-19_10-43-52_018280fbaa594a67b1e16cea786a2750.pdf

Descrição do item 016 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, SPRAY REMOVEDOR DE ADESIVO 50 ML.	
Informações Adicionais Esenta Convatec frasco 50 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	36
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 112,43
Valor Total	R\$ 4.047,48
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-23_08-47-17_d02815bb5fc0487b97175b95a0194047.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-23_08-47-17_ae0db6ac191243d0b9520a8e1ef4d33f.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-23_08-47-17_78907d4a226d4b9d9375ccba5ea09fa7.pdf

Descrição do item 017 Código 34 - Sabonete, líquido (a), para epidermólise bolhosa.	
Informações Adicionais Sabonete Líquido Cetaphil Restoraderm	
Período (Meses)	
Quantidade	36
Unidade	frasco c/ 295 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 102,28
Valor Total	R\$ 3.682,08
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-19_09-19-02_fb43463397314e59a609cbc654dfbad0.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-19_09-19-02_07f55878c6074d3f92e16df6defb72c5.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-19_09-19-02_3b725f5a47d943aaa801d1f0e5394d21.pdf

Descrição do item 018 Código 4181 - Fórmula Nutrição, equipo gravitacional p/ dieta enteral.	
Período (Meses)	
Quantidade	744
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 1,68
Valor Total	R\$ 1.249,92
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-23_14-06-47_ec1dbf01a01a4daa8d34953f1cf14fdb.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-23_14-06-47_793cdd78545a4ba5b7b91727f540ac3b.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-23_14-06-47_e440198796054a8ab7b9c4cec122d427.pdf

Descrição do item 019 Código 4181 - Fórmula Nutrição, frasco p/ dieta enteral.	
Período (Meses)	
Quantidade	2604
Unidade	unidade c/ 300 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 1,42
Valor Total	R\$ 3.697,68
Parâmetro	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Contratações Similares

Utilizado Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-23_14-47-37_89821c38f7a94bfda4599ff8e0205799.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-23_14-47-37_7a0fefff21c6465889176f957af56b83.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-23_14-47-37_a62654b5f0c849df8f34878581af7445.pdf

Descrição do item 020	
Código 4630 - Lenço, Umedecido, sem alcool, sem parabenos, hipoalergênico, macio, medindo 20 x 15 cm, sist. abre e fecha.	
Período (Meses)	
Quantidade	120
Unidade	caixa c/ 100 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 11,68
Valor Total	R\$ 1.401,60
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_12-41-46_69860aa4055b4a79b3f374f7b7f55e5a.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_12-41-46_e1c74afa5ff94504bc7a18bc30445551.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_12-41-46_80aca510286b42c8a888222a8796f1cc.pdf

Descrição do item 021	
Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Filtro bacteriano e viral para traqueostomia.	
Informações Adicionais	
Provox Micron HME	
Período (Meses)	
Quantidade	90
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 90,00
Valor Total	R\$ 8.100,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-19-34_cbe145f67d80474583cd36434f172e4f.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-19-34_43b36f92796a4cf2a83bf9d23294a34e.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-19-34_568f415cdbea4afb844d7226b2e95814a.pdf

Descrição do item 022	
Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Adesivo indicado para estomas profundos em traqueostomia.	
Informações Adicionais	
Provox Optiderm Adesivos	
Período (Meses)	
Quantidade	360
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 150,00
Valor Total	R\$ 54.000,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-26-39_0a8fdc2c559045cd894c0dc221084b78.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-26-39_cbec820979434b33835a584628b9a8d6.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-26-39_838670eb6e764d1eb464d87161e6b265.pdf

Descrição do item 023	
Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Protetor de banho para traqueostomia.	
Informações Adicionais	
Provox Showed Aid Protetor de Banho	
Período (Meses)	
Quantidade	2
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 1.178,83
Valor Total	R\$ 2.357,66
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-32-22_ec7b1d47059b4841b528bddb479f6e3b.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-32-22_f96a0926ac824cc584c07cd6b1bac0e5.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-32-22_9671541e11bf48509e8631b53f3d2472.pdf

Descrição do item 024	
Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Adesivo indicado para estomas profundos em traqueostomia.	
Informações Adicionais	
Adesivo Stabilibase	
Período (Meses)	
Quantidade	360
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 170,57
Valor Total	R\$ 61.405,20

Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-38-39_60fb63830e8c4972bf91c3c2eee5fb13.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-38-39_1be0145b6b1347618e53aa23eb4eb36e.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-38-39_8691569ecf96484fa6c402725a383d51.pdf

Descrição do item 025 Código 4412 - SAUDE - CORRELATOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, Filtro HME permutador de calor e umidade de função respiratória.	
Informações Adicionais Provox Xtramoist HME	
Período (Meses)	
Quantidade	360
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 90,01
Valor Total	R\$ 32.403,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-47-38_53e8087ebc0643f1b590d8b9c690de07.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-47-38_9f12c4610e344e768169e960d396128f.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-47-38_5483d157dcc94c85990cf525e4a43a24.pdf

Descrição do item 026 Código 4630 - Lenço, Removedor de adesivos e sobras de resíduos adesivos médicos, sem ardor	
Informações Adicionais Adhesive Removedor	
Período (Meses)	
Quantidade	720
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 6,24
Valor Total	R\$ 4.492,80
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-24_16-39-19_9618d8dc76024259be2682c7ee4cdc4f.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-24_16-39-19_b1efbf52cd8c4cdc9ba5a07a1dcb609.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-24_16-39-19_91f94b96fbcc41d8afd7e720c787255c.pdf

Descrição do item 027 Código 4630 - Lenço, barreira protetora, indicado para a proteção da pele contra danos associados aos resíduos do corpo, sendo indicado uso ao redor de estomas e na pele ao redor de feridas, em zonas delicadas ou sensíveis da pele	
Informações Adicionais Skin Barrier Lenço Barreira	
Período (Meses)	
Quantidade	720
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 22,49
Valor Total	R\$ 16.192,80
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-13-54_1c1e3fd94986465c94ac9721bb7dcc01.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-13-54_93573ae5dd504e54b88b2dbec874b958.pdf about_blank - 83869_Cotacao_25-01-26_13-13-54_e9cb4f7b485e40089928620db89a718a.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

1. A pesquisa de preços foi realizada com base nos Decreto nº 9.900 de 07 de Julho de 2021, conforme indicado no Art. 6º, observando os parâmetros estabelecidos nos incisos de I a VI, de forma combinada ou não, e nos termos do Art. 10, § 2º, II, do Decreto nº 10.216, de 14 de fevereiro de 2023, cabe a Equipe de Planejamento da Contratação, especialmente ao Integrante Técnico realizar a pesquisa que trata do Decreto nº 9.900 de 07 de Julho de 2021.
- "Art. 6º A pesquisa de preços para determinação do preço estimado em processo licitatório para a contratação de bens e serviços em geral será realiza*
I - pesquisa na base estadual de notas fiscais eletrônicas, conforme o disposto neste Decreto;
II - pesquisa realizada no Portal de Compras Governamentais de Goiás;
III - pesquisa por meio de ferramentas específicas para a consulta de preços públicos, contratadas ou não pela administração pública, referente a aqu
IV - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo estadual ou
V - contratações similares feitas pela administração pública, inclusive sob regime de Sistema de Registro de Preços, em execução ou concluídas no per
VI - facultativamente, realização de pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja aq
2. Foram obtidas informações de preços nos seguintes parâmetros:
- 2.1. Sistema Banco de Preços contratado pela SES-GO, junto a empresa NP Capacitação e Solução Tecnológica (Inciso III);
- 2.2. Preços de sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo (Inciso IV)
3. Os documentos comprobatórios das pesquisas de preços e Mapa de Cotação estão nos links nas tabelas de cada item.
4. Como resultado da pesquisa foram obtidos o mínimo de 03 (três) preços para cada item.
5. O método utilizado para cálculo do valor estimado foi a **média** dos preços obtidos, conforme previsto no art. 9º do Decreto nº 9.900/2021. Para desconsiderar o valores inexequíveis ou excessivamente elevados, fazemos uso do item II Acórdão nº 4.612/2021 do Tribunal de Contas do Estado de Goiás sendo o resultado a Média Saneada dos Preços, conforme Mapa de Cotação.
- "Art. 9º Poderão ser utilizados como métodos para a obtenção do preço estimado a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preçç*

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 228.621,40 (R\$ Duzentos e Vinte e Oito Mil e Seiscentos e Vinte e Um Reais e Quarenta Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
JEAN CARLO OLIVEIRA CASTRO	Integrante Administrativo	62 32013755	jaen.castro@goias.gov.br
CARLA ROSARIO DE OLIVEIRA	Integrante Administrativo	62 32013755	carla.oliveira@goia.gov.br
CRISTIANE SANTOS DE OLIVEIRA	Integrante Requisitante	62 32014261	cristiane.soliveira@goias.gov
RONAN DIAS RIBEIRO	Integrante Requisitante	62 32017448	spj.cemac.saude@saude.gov.br